
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@,e-dag.ru, тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении Акта об установлении историко-культурной ценности 
выявленных объектов археологического наследия: «Одиночный курган 
Черкес-Кутан I», «Позднесредневековое поселение Черкес-Кутан I», 
«Средневековое поселение Черкес-Кутан II», «Позднесредневековое 
строение Черкес-Кутан III», «Могильник с каменными насыпями 
Чачлибий», «Отдельное погребальное сооружение типа каменный 
ящик», «Одиночный курган с каменной насыпью Черкес-Кутан II», 
расположенным в Республике Дагестан, в окрестностях пос.Талги 
(Ленинский район ГО «город Махачкала», Буйнакский район, и 
Карабудахкентский район), с включением в Перечень выявленных 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) по 
территории Республики Дагестан

В соответствии с п. 16 ст. 16.1, ст.45.1 Федерального закона «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации, статьей 14 Закона Республики Дагестан «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» от 
03.02.2009 г. №7 и «Порядка проведения работ по выявлению объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, и государственному 
учету объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия», 
утвержденного приказом Министерства культуры Российской Федерации от

П Р И К А З

« 2020г.

2 июля 2015 г. № 1905

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности 
выявленных объектов археологического наследия - «Одиночный курган Черкес-



Кутан I», «Позднесредневековое поселение Черкес-Кутан I», «Средневековое 
поселение Черкес-Кутан II», «Позднесредневековое строение Черкес-Кутан III», 
«Могильник с каменными насыпями Чачлибий», «Отдельное погребальное 
сооружение типа каменный ящик», «Одиночный курган с каменной насыпью 
Черкес-Кутан II», выявленных в процессе проведения археологических 
исследований (разведок) в местах перетрассировок газопровода для объекта 
«Реконструкция магистрального газопровода «Кази-Магомед - Моздок» на 
участке 600-610 км», на территории Республики Дагестан в 2018г.», согласно 
приложению № 1.

2. Включить в Перечень выявленных объектов культурного наследия по 
территории Республики Дагестан, выявленные объекты археологического 
наследия в соответствии со статьей 4 Федерального закона «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации», в виде объектов культурного наследия федерального значения - 
«Одиночный курган Черкес-Кутан I», «Позднесредневековое поселение Черкес- 
Кутан I», «Средневековое поселение Черкес-Кутан II», «Позднесредневековое 
строение Черкес-Кутан III», «Могильник с каменными насыпями Чачлибий», 
«Отдельное погребальное сооружение типа каменный ящик», «Одиночный 
курган с каменной насыпью Черкес-Кутан II» - с адресным ориентиром 
Республика Дагестан, окрестности пос. Талги (Ленинский район ГО «город 
Махачкала», Буйнакский район и Карабудахкентский район), согласно 
приложению № 2.

3. Направить уведомление о выявленных объектах археологического 
наследия в органы местного самоуправления муниципальных образований, 
на территории которых обнаружены данные объекты археологического 
наследия.

4. По завершению работ по установке границ территории памятников 
направить в установленной форме сведения в орган регистрации прав.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио руководителя З.Мусалова



Приложение № 1 
Утвержден

приказом Агентства по охране 
культурного наследия 
Республики Дагестан

№ _2020 г

Акт
об установлении историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками 

объекта культурного наследия в соответствии со статьей 3. Федерального закона 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации»

г. Махачкала от У Л  О  У  2020 года

В соответствии со статьей п.16 ст.16.1, ст.45.1 Федерального закона «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», статьей 14 Закона Республики Дагестан «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» от 03.02.2009 № 7

Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан рассмотрев

представленный ООО Научно-Производственным Центром «ДАРС»
отчетный материал о проведении археологических исследований (разведок) в 
местах перетрассировок газопровода для объекта «Реконструкция 
магистрального газопровода «Кази-Магомед -  Моздок» на участке 600-610 км», 
на территории Республики Дагестан в 2018г.», в соответствии с выданным 
Министерством культуры Российской Федераиии Открытым листом от 06 
декабря 2018г. №2668 на имя Илъюкова Леонида Сергеевича.____________________________________

(перечень представленных в региональный орган охраны объектов культурного наследия документов, и (или)
документов, полученных им самостоятельно)

в результате археологической разведки с осуществлением локальных земляных 
работ в местах перетрассировок газопровода для объекта «Реконструкния 
магистрального газопровода «Кази-Магомед -  Моздок» на участке 600-610 км», 
на территории Республики Дагестан в 2018г.», в окрестностях пос.Талги 
было выявлено 7 объектов археологического наследия: «Одиночный курган 
Черкес-Кутан I», «Позднесредневековое поселение Черкес-Кутан I», 
«Средневековое поселение Черкес-Кутан II», «Позднесредневековое строение 
Черкес-Кутан III», «Могильник с каменными насыпями Чачлибий», 
«Отдельное погребальное сооружение типа каменный ящик», «Одиночный 
курган с каменной насыпью Черкес-Кутан II», расположенные по адресу 
Республика Дагестан, Буйнакский район, Карабудахкентский район и 
Ленинский район, МО «город Махачкала» по маршруту перетрассировки 
газопровода для объекта «Реконструкиия магистрального газопровода «Кази- 
Магомед - Моздок»  на участке 600-610 км»____________________________________________________________________

(наименование и местонахождение объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия)



Наименование критерия Степень
соответствия

Дополнительные сведения

Соответствие признакам, 
определенным статьей 3 
Федерального закона "об объектах 
культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов 
Российской Федерации"

Соответствует / Могут быть признаны объектами 
культурного наследия - 
памятниками археологии

Соответствие времени 
возникновения или даты создания 
объекта требованиям статьи 18 
Федерального закона "об объектах 
культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов 
Российской Федерации"

Соответствует / Памятники в силу не 
изученности можно 
предварительно датировать 
поздним средневековьем.

Ценность объекта, обладающего 
признаками объекта культурного 
наследия

Высокая / 
низкая

Выявленные памятники 
археологии расположены в 
малоизученной местности

Подлинность объекта, обладающего 
признаками объекта культурного 
наследия

Высокая / 
низкая

Объекты археологического 
наследия считаются 
выявленными объектами 
культурного наследия со дня их 
обнаружения лицом, получившим 
разрешение (открытый лист) на 
проведение работ по выявлению и 
изучению объектов 
археологического наследия

Краткие исторические сведения об объекте, обладающем признаками объекта 
культурного наследия:

1. «Одиночный курган Черкес-Кутан I»: расположен в Карабудахкентском 
районе на расстоянии около 750 м к ЮВ от могильника Черкес-кутан на верхней 
древнекаспийской террасе на ее ровной поверхности у  северо-восточного подножия 
хребта Канабур. Курган имеет округлую форму, диаметр (с Ю на С) 16 м, высота 1,5 м; 
вершина кургана снесена, грунт сдвинут к северо-восточному основанию насыпи, в 
результате чего на вершине образовалась площадка диаметром 6,0-6,5 м. судя по 
задернованности, изменение внешнего вида насыпи было давно и, возможно, это следы 
его ограбления.

2. «Позднесредневековое поселение Черкес-Кутан I»: расположен в
Карабудахкентском районе в 1,0 км СЗ от Грунтового могильника Черкес-Кутан, в 
непосредственной близости от створа трассы газопровода. При осмотре трассы 
газопровода зафиксированы котловины от строительных построек; в некоторых 
местах видны остатки каменных стен построек. Примерная площадь памятника 
1800,0 кв.м или 0,18 га (30,0x90,0 м). Для уточнения северной границы памятника была 
произведена разведочная зачистка дорожного среза склона; установлено при этом, что 
к С от грунтовой дороги проходящей по краю памятника, культурные остатки в целом 
отсутствуют (за исключением костей животных). Ввиду отсутствия подъемного 
археологического материала, памятник предположительно отнесен к категории 
памятников типа сельского хутора позднесредневекового времени.

3. «Средневековое поселение Чеукес-Кхтан II»: расположен в Ленинском 
районе ГО «город Махачкала» на левом берегу р. Черкес-Озень, в 4,3 км от врезки 
газопровода в МГ, в 2,8 км к 3 от Грунтового могильника Черкес-Кутан, в



При осмотре трассы газопровода зафиксированы котловины от строительных 
построек; в некоторых местах видны остатки каменных стен построек. Примерная 
площадь памятника равна 200,00 кв.м или 0,02 га (10,0x20,0 м). Для уточнения южной 
границы памятника был заложен Разведочный шурф №4; установлено при этом, что к 
Ю от остатков поселения культурные остатки перемещены вниз по склону лощины. 
По характеру фрагментов керамики, обнаруженной при рытье Разведочного шурфа, 
поселение предварительно отнесено к категории памятников типа сельского хутора 
средневекового времени.

4. «Отдельное погребальное сооружение типа «каменный ящик»: находится в 
Буйнакском районе на левом берегу р. Черкес-озень (р. Талгинка), у  южного склона (отрог 
с высотной отметкой 203,3 м) хребта Нараттюбе, на западной окраине нежилого 
кутана, рядом со зданием фермы (в 10 м от его северо-западного угла) на возвышенном 
отроге, на расстоянии около 200 м к ЮЗ от предыдущего ОКН (Каменный ящик) и около 
1,8 км на С-СВ от Талгинского моста. Памятник представляет собой одиночный 
подквадратной формы каменный ящик, боковые стенки которого сложены из 5 крупных 
плит, выглядывающих на современной дневной поверхности на 10-20 см. Ящик 
ориентирован сторонами почти по линии север -  юг. Южную стенку его составляют 
две видимые плиты. Длина плит (видимая) составляет 60-90 см, толщина 20-35 см. 
Внутренние размеры каменного ящика около 1,1x1,3 м. Подобной формы каменные 
погребальные конструкции на территории Дагестана известны с эпохи средней бронзы 
(нач.-сер. III тыс. до н.э.), бытовали они в эпохи поздней бронзы (вторая пол. II тыс. до 
н.э.), раннего железа (нач.-сер. I тыс. до н.э.), в албано-сарматский (III в. до н.э. -  IV в. 
н.э.) и раннесредневековый периоды (V-IX вв.). Плиты перекрытия отсутствуют. 
Вблизи данного объекта других каменных ящиков не зафиксировано.

5. «Позднесредневековое строение Черкес-Кутан III»: расположен в 
Буйнакском районе в 0,6 км З-ЮЗ от предыдущего ОКН (Каменный ящик) и в 2,0 км СЗ 
от Талгинского моста. Площадь разброса остатков каменного строения округлой 
формы -  50,27 кв.м (d = 8 м). Подъемный археологический материал не обнаружен. 
Предположительно объект может быть интерпретирован как остатки хуторского 
строения и отнесен к позднесредневековому времени.

6. «Одиночный курган с каменной насыпью Черкес-Кутан II»: расположен в 
Буйнакском районе в 51,0 м к СЗ от предыдущего памятника (остатки 
позднесредневекового строения Черкес-Кутан III). Размеры каменной насыпи: высота 
(h) -  0,4 м; диаметр (d) -  4,0 м; площадь (S) -  1257 кв.м. Подъемный материал здесь не 
обнаружен. По косвенным данным (по характеру каменной насыпи) памятник 
предположительно может быть отнесен к эпохе поздней бронзы.

7. «Могильник с каменными насыпями Чачлибий:» расположен в Буйнакском 
районе на верхней террасе ЮВ экспозиции склона Хребта Нараттюбе (примерно на 
высоте 450-470 м над у.м.). Название памятник получил по одноименному хутору, 
расположенному в 1,6 км к ЮЗ от проектируемого участка 600-610 км МГ «Кази- 
Магомед-Моздок». Всего в рамках полевых изысканий в сезоне 2018 г. зафиксировано 121 
погребальное сооружение, отличительной особенностью которых является широкое 
применение камней и плит, в том числе и особо крупных камней-валунов. Уверенно 
можно сказать, что общее число погребальных сооружений данного могильника скорее 
всего превышает указанную выше цифру (121): не все объекты хорошо сохранились; 
некоторые могилы ограблены -  об этом говорят вывороченные камни и плиты, 
присутствие грабительских ям и котловин.

Размеры открытого могильника огромны: его протяженность с СЗ на ЮВ 
примерно равна 1,8 км; наибольшая ширина -  более 270 м. Картография выявленных 
погребальных сооружений показывает, что территория могильника делится на 3 
участка: ЮВ часть, Центральная часть и СВ часть. Наибольшее количество 
погребений зафиксировано в ЮВ части памятника (97 погребений из 121).

Ввиду отсутствия подъемного материала в виде вещей из разрушенных 
комплексов, памятник в целом по косвенным признакам может быть отнесен к эпохе

непосредственной близости от створа трассы газопровода.



поздней бронзы.
Погребение Ms1 зафиксировано в нижней части лощины в СВ части памятника. 

Размеры: Высота (h) -  0,3 м, Диаметр (d) -  6,0 м, Площадь (S) -  28,27 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №2 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 125 м к З-СЗ от погр. 
№1. Размеры: Высота (h) -  0,3 м, Диаметр (d) -  7,0 м, Площадь (S) -  38,48 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение М3 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 62 м к Ю от погр. №2. 
Размеры: Высота (h) — 0,1 м, Диаметр (d) — 3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №4 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 118 м к С от погр. №3. 
Размеры: Высота (h) -  0,2 м, Диаметр (d) -4 ,0  м, Площадь (S) -  12,57 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №5 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 18 м к СЗ от погр. №4. 
Размеры: Высота (h) -  0,25 м, Диаметр (d) -  4,0 м, Площадь (S) -  12,57 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №6 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 28 м к СВ от погр. №5. 
Размеры: Высота (h) -  0,3 м, Диаметр (d) -  3,5 м, Площадь (S) -  9,62 кв.м. Объект 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №7 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 38 м к СЗ от погр. Мб. 
Размеры: Высота (h) -  0,2 м, Диаметр (d) -  3,5 м, Площадь (S) -  9,62 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение М8 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 22 м к ЮЗ от погр. М7. 
Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  3,5 м, Площадь (S) -  9,62 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение М9 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 87 м к СВ от погр. М8. 
Размеры: Высота (It) -  0,2 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение M l 0 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 10 м к СВ от погр. М9. 
GPS-координаты: N  = 42.54.09.8; Е = 047.25.51.5; Н = 458 м н.у.м. Размеры: Высота (h) -  
0,3 м, Диаметр (d) -  4,0 м, Площадь (S) -  12,57 кв.м. Объект не попадает в зону 
земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение Ms 11 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 9м к ЮВ от погр. М10. 
Размеры: Высота (h) -  0,4 м, Диаметр (d) -  2,5 м, Площадь (S) -  4,91 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение M l2 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 5,5 м к ЮВ от погр. 
№11. Размеры: Высота (И) -  0,4 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение Msl3 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 20 м к СВ от погр. 
Ms 12. Размеры: Высота (h) -  0,5 м, Диаметр (d) -  4,5 м, Площадь (S) -  15,9 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение Msl4 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 13 м к СВ от погр. Msl3. 
Размеры: Высота (h) -  0,5 м, Диаметр (d) -  5,0 м, Площадь (S) -  19,63 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение Ms 15 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 30,5 м к СЗ от погр. 
Msl4. Размеры: Высота (h) — 0,3 м, Диаметр (d) -  4,0 м, Площадь (S) — 12,57 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение Ms 16 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 6 м к СВ от погр. Msl5. 
Размеры: Высота (h) — 0,5 м, Диаметр (d) -  3,5 м, Площадь (S) — 9,62 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение Ms 17 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 8 м к С от погр. Msl6. 
Размеры: Высота (h) -  0,3 м. Диаметр (d) -  4,5 м, Площадь (S) -  15,9 кв.м. Объект не



Погребение №18 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 19 м к 3 от погр. №17. 
Размеры: Высота (h) -  0,3 м, Диаметр (а)  -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №19 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 13 м к Ю от погр. №18. 
Размеры: Высота (h) -  0,2 м, Диаметр (d) -  3,5 м, Площадь (S) -  9,62 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №20 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 16 м к С от погр. №19. 
Размеры: Высота (h) -  0,3 м, Диаметр (d) -  4,0 м, Площадь (S) -  12,57 кв.м. Объект 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №21 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 19,5 м к СВ от погр. 
№20. Размеры: Высота (h) -  0,15 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №22 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 9,5 м к В от погр. №21. 
Размеры: Высота (h) -  0,3 м, Диаметр (d) -  2,0 м, Площадь (S) -  3,14 кв.м. Объект 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №23 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 10 м к ЮВ от погр. 
№22. Размеры: Высота (И) -  0,3 м, Диаметр (d) -  4,0 м, Площадь (S) -  12,57 кв.м. Объект 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №24 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 13 м к ЮЗ от погр. 
№23. Размеры: Высота (И) -  0,4 м, Диаметр (d) — 3,5 м, Площадь (S) — 9,62 кв.м. Объект 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №25 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 20 м к В-СВ от погр. 
№24. Размеры: Высота (И) -  0,4 м, Диаметр (d) -  3,5 м, Площадь (S) -  9,62 кв.м. Объект 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №26 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 5,5 м к В от погр. №25. 
Размеры: Высота (h) -  0,3 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №27 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 14 м к ЮВ от погр. 
№26. Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  4,0м, Площадь (S) -  12,57 кв.м. Объект 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №28 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 20 м к Ю-ЮЗ от погр. 
№27. Размеры: Высота (И) -  0,5 м, Диаметр (d) -  6,0 м, Площадь (S) -  28,27 кв.м. Объект 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №29 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 25 м к ЮЗ от погр. 
№28. Размеры: Высота (h) -  0,3 м, Диаметр (d) -  5,0 м, Площадь (S) -  19,63 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №30 (рис. 60-62; 94, А-Б) зафиксировано в ЮВ части памятника, в 21 
м к 3 от погр. №29. Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  3,5 м, Площадь (S) -  9,62 
кв.м. Объект не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №31 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 14 м к Ю от погр. №30. 
Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  4,0 м, Площадь (S) -  12,57 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №32 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 10 м к В-ЮВ от погр. 
№31. Размеры: Высота (h) -  0,2 м, Диаметр (d) -  6,0 м, Площадь (S) -  28,27 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №33 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 16,5 м к В-ЮВ от погр. 
№32. Размеры: Высота (h) -  0,3 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №34 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 25 м к ЮЗ от погр. 
№33. Размеры: Высота (h) -  0,2 м, Диаметр (d) -  6,0 м, Площадь (S) -  28,27 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №35 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 23 м к Ю-ЮЗ от погр. 
№34. Размеры: Высота (И) -  0,2 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.________________

попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.



Погребение №36 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 12 м к ЮЗ от погр. 
М35. Размеры: Высота (1г) -  0,1 м, Диаметр (ф -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. О&ьект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №37 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 41 м к С З  от погр. №36. 
Размеры: Высота (h) — 0,1 м, Диаметр (ф — 2,5 м, Площадь (S) — 4,91 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №38 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 96 м к СВ от погр. №37. 
Размеры: Высота (h) -  0,3 м, Диаметр (ф -  4,0 м, Площадь (S) -  12,57 кв.м. Объект 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №39 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 50 м к СВ от погр. №238. 
Размеры: Высота (h) -  0,5 м, Диаметр (ф -  3,55 м, Площадь (S) -  9,62 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №240 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 22 м к 3 от погр. №239. 
Размеры: Высота (h) -  0,2 м, Диаметр (ф -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №241 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 7 м к от погр. №240. 
Размеры: Высота (h) -  0,5 м, Диаметр (ф -  3,5 м, Площадь (S) -  9,62 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №242 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 32 м к ЮВ от погр. 
№241. Размеры: Высота (h) -  0,2 м, Диаметр (ф -  4,0 м, Площадь (S) -  12,57 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №243 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 7 м к Ю-ЮВ от погр. 
№242. Размеры: Высота (h) -  0,15 м, Диаметр (ф -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №244 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 4 м к ЮЗ от погр. №243. 
Размеры: Высота (И) -  0,3 м, Диаметр (ф -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №245 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 7,5 м к ЮЗ от погр. 
№244. Размеры: Высота (h) -  0,3 м, Диаметр (ф -4 ,0  м, Площадь (S) -  12,57 кв.м. Объект 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №246 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 11 м к Ю-ЮЗ от погр. 
№г45. Размеры: Высота (И) -  0,3 м, Диаметр (ф -  4,0 м, Площадь (S) -  12,57 кв.м. Объект 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №247 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 35,5 м к З-ЮЗ от погр. 
№246. Размеры: Высота (h) -  0,15 м, Диаметр (ф -  6,0 м, Площадь (S) -  28,27 кв.м. 
Объект не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №248 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 46,5 м к ЮВ от погр. 
№247. GPS-координаты: N  = 42.54.05.6; Е = 047.25.57.5; Н  = 436 м н.у.м. Размеры: Высота 
(h) -  0,4 м, Диаметр (ф -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект не попадает в зону 
земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №249 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 20 м к Ю-ЮВ от погр. 
№248. GPS-координаты: N  = 42.54.04.9; Е = 047.25.57.7; Н = 436 м н.у.м. Размеры: Высота 
(h) -  0,3м, Диаметр (ф -  3,5 м, Площадь (S) -  9,62 кв.м. Объект не попадает в зону 
земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №250 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 18 м к ЮВ от погр. 
№249. Размеры: Высота (1г) -  0,15 м, Диаметр (ф -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №г51 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 32 м к СВ от погр. №250. 
Размеры: Высота (1г) -  0,7 м, Диаметр (ф -  4,0 м, Площадь (S) -  12,57 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №252 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 11 м к ЮВ от погр. 
№251. Размеры: Высота (h) -  0,2 м, Диаметр (ф -  2,5 м, Площадь (S) -  4,91 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №253 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 23 м к СВ от погр. №252. 
Размеры: Высота (h) — 0,1 м, Диаметр (ф — 3,0 м, Площадь (S) — 7,07 кв.м. Объект



Погребение №>54 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 6,5 м к ЮВ от погр. 
№53. Размеры: Высота (И) -  0,4 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №55 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 19,5 м к В-СВ от погр. 
№54. Размеры: Высота (И) -  0,3 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №56 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 4 м к СВ от погр. №55. 
Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  2,5 м, Площадь (S) -  4,91 кв.м. Объект 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №57 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 11,5 м к СВ от погр. 
№56. Размеры: Высота (И) -  0,4 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №58 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 21 м к Ю-ЮЗ от погр. 
№57. Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  2,5 м, Площадь (S) -  4,91 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №59 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 40 м к ЮЗ от погр. 
№58. Размеры: Высота (h) -  0,4 м, Диаметр (d) -  4,0 м, Площадь (S) -  12,57 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №60 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 28 м к Ю-ЮЗ от погр. 
№59. Размеры: Высота (h) -  0,2 м, Диаметр (d) -  4,0 м, Площадь (S) -  12,57 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №61 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 36 м к ЮЗ от погр. 
№60. Размеры: Высота (/г) — 0,25 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м, 
(грабительская яма). Объект не попадает в зону земельных работ при перетрассировках 
газопровода.

Погребение №62 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 47 м к ЮЗ от погр. 
№61. Размеры: Высота (h) -  0,5 м, Диаметр (d) — 6,0 м, Площадь (S) — 28,27 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №63 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 14 м к ЮЗ от погр. 
№62. Размеры: Высота (h) -  0,3 м, Диаметр (d) -  5,0 м, Площадь (S) -  19,63 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №64 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 32 м к Ю от погр. №63. 
Размеры: Высота (h) -  0,3 м, Диаметр (d) -  4,5 м, Площадь (5) -  15,9 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №65 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 25,5 м к СВ от погр. 
№64. Размеры: Высота (И) -  0,1 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №66 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 13 м к СВ от погр. №65. 
Размеры: Высота (/г) -  0,1 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №67 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 31 м к СВ от погр. №66. 
Размеры: Высота (h) — 0,6 м, Диаметр (d) -  7,0 м, Площадь (S) — 38,48 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №68 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 22 м к Ю-ЮЗ от погр. 
№67. GPS-координаты: N  = 42.54.03.0; Е = 047.26.02.3; Н = 445 м н.у.м. Размеры: Высота 
(h) -  0,3 м, Диаметр (d) -  7,0 м, Площадь (S) -  38,48 кв.м. Объект не попадает в зону
земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №69 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 26 м к ЮЗ от погр. 
№68. Размеры: Высота (h) -0 ,9  м, Диаметр (d) -  7,0м, Площадь (S) -  38,48 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №70 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 15 м кСЗ от погр. №Ь9. 
Размеры: Высота (h) -  0,5 м, Диаметр (d) -  4,5 м, Площадь (S) -  15,9 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

______ Погребение №71 зафиксировано в ЮВ части памятника ^

попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.



№70. Размеры: Высота (h) -  0,3 м, Диаметр (d) -5 ,0  м, Площадь (S) -19,63 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №72 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 12 м к СЗ от погр. №71. 
Размеры: Высота (h) — 0,3 м, Диаметр (d) — 3,0 м, Площадь (S) — 7,07 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №73 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 29 м к СВ от погр. №72. 
Размеры: Высота (h) -  0,2 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №74 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 65,5 м к В-ЮВ от погр. 
№73. Размеры: Высота (h) -  0,3 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №75 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 34 м к ЮВ от погр. 
№74. Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №76 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 19 м к СЗ от погр. №75. 
Размеры: Высота (h) -  0,15 м, Диаметр (d) -  3,5 м, Площадь (S) -  9,62 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №77 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 8 м к СВ от погр. №76. 
Размеры: Высота (h) -  0,4 м, Диаметр (d) -  4,0 м, Площадь (S) -  12,57 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №78 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 12 м к СЗ от погр. №77. 
Размеры: Высота (h) -  0,2 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №79 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 17м к СВ от погр. Л»78. 
Размеры: Высота (h) -  0,2 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №80 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 11 м к СЗ от погр. №79. 
Размеры: Высота (h) -  0,4 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №81 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 89 м к ЮВ от погр. 
JSs80. Размеры: Высота (It) -  0,3 м, Диаметр (d) -  3,5 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение Л«82 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 61 м к Ю от погр. №81. 
Размеры: Высота (h) -  0,2 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №83 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 35,5 м к ЮВ от погр. 
№82. Размеры: Высота (h) -  0,3 м, Диаметр (d) -  4,0 м, Площадь (S) -12,57 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №84 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 30 м к ЮВ от погр. 
№83. Размеры: Высота (И) -  0,4 м, Диаметр (d) -  5,0 м, Площадь (S) -  19,63 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №85 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 30 м к С от погр. №84. 
Размеры: Высота (И) -  0,3 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №86 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 23 м к СЗ от погр. №85. 
Размеры: Высота (h) -  0,7 м, Диаметр (d) -  6,0 м, Площадь (S) -  28,27 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №8 7 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 30 м к СВ от погр. №86. 
Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №88 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 1,5 м к В от погр. №87. 
Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №89 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 4 м к В от погр. №88. 
Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) - 7,07 кв.м. Объект не



Погребение №90 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 1,5 м к В от погр. №89. 
Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м.

Погребение №91 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 49 м к СЗ от погр. №>90. 
Размеры: Высота (h) — 0,25 м, Диаметр (d) — 4,0 м, Площадь (S) — 12,57 кв.м. Объект 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №92 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 31 м к В-СВ от погр. 
№291. Размеры: Высота (h) -  0,15 м, Диаметр (d) -  3,0, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №>93 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 24,5 м к В-СВ от погр. 
№292. Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  2,5 м, Площадь (S) -  4,91 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №294 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 21 м к СВ от погр. №293. 
Размеры: Высота (h) -  0,7 м, Диаметр (d) -  6,0x3,5 м, Площадь (S) -  21,0 кв.м. Объект 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №295 зафиксировано в ЮВ части памятника, в 666 м к СЗ от погр. 
№294. Размеры: Высота (h) -  0,15 м, Диаметр (d) -3 ,0  м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №296 зафиксировано в Центральной части памятника, в 90 м к СЗ от 
погр. №295. Размеры: Высота (ft) -  0,5 м, Диаметр (d) -  4,0 м, Площадь (S) -  12,57 кв.м. 
Объект не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №297 зафиксировано в Центральной части памятника, в 158 м к З-СЗ 
от погр. №296. Размеры: Высота (И) -  0,1 м, Диаметр (d) -  2,5 м, Площадь (S) -  4,91 кв.м. 
Объект попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №298 зафиксировано в Центральной части памятника, в 9 м к С-СЗ 
от погр. №297. Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  1,5 м, Площадь (S) -  1,77 кв.м. 
Объект попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №299 зафиксировано в Центральной части памятника, в 17 м к ЮЗ от 
погр. №298. Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  2,0 м, Площадь (S) -  3,14 кв.м. 
Объект попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №2100 зафиксировано в Центральной части памятника, в 20,5 м к ЮВ 
от погр. №299. Размеры: Высота (И) -  0,15 м, Диаметр (d) -  2,5 м, Площадь (S) -  4,91 
кв.м. Объект попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №2101 зафиксировано в Центральной части памятника, в 10 м к ЮЗ 
от погр. №2100. Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 
кв.м. Объект не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №2102 зафиксировано в Центральной части памятника, в 10 м к СЗ 
от погр. №2101. Размеры: Высота (h) -  0,4 м, Диаметр (d) -  3,5 м, Площадь (S) -  9,62 
кв.м. Объект попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №2!03 зафиксировано в Центральной части памятника, в 9м к ЮЗ от 
погр. №2102. Размеры: Высота (h) -  0,2 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -7 ,0 7  кв.м. 
Объект не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №2104 зафиксировано в Центральной части памятника, в 9,5 м к ЮЗ 
от погр. №2103. Размеры: Высота (h) -  0,15 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 
кв.м. Объект не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №2105 зафиксировано в Центральной части памятника, в 24 м к СЗ 
от погр. №2104. Размеры: Высота (h) -  0,15 м, Диаметр fd) -  2,0 м, Площадь (S) -  3,14 
кв.м. Объект не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №2106 зафиксировано в Центральной части памятника, в 15 м к СВ 
от погр. №2105. Размеры: Высота (h) -  0,2 м, Диаметр (d) -  2,0 м, Площадь (S) -  3,14 
кв.м. Объект не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №2107 зафиксировано в Центральной части памятника, в 9 м к СЗ от 
погр. №2106. Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  2,5 м, Площадь (S) -  4,91 кв.м. 
Объект попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.
______Погребение №2108 зафиксировано в Центральной части памятника, в 30 м к С-СЗ

попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.



от погр. №107. Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  2,5 м, Площадь (S) -  4,91 
кв.м. Объект попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №109 зафиксировано в Центральной части памятника, в 27 м к ЮЗ 
от погр. №108. Размеры: Высота (h) -  0,2 м, Диаметр (d) -  2,5 м, Площадь (S) -  4,91 
кв.м. Объект не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №110 зафиксировано в Центральной части памятника, в 311 м к СЗ 
от погр. №109. Размеры: Высота (ft) -  0,2 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 
кв.м. Объект не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №111 зафиксировано в Центральной части памятника, в 12 м к ЮЗ 
от погр. №110. Размеры: Высота (h) -  0,2 м, Диаметр (d) -  3,5 м, Площадь (S) -  9,62 
кв.м. Объект попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №112 зафиксировано в Центральной части памятника, в 33 м к СЗ 
от погр. №111. Размеры: Высота (ft) -  0,1 м, Диаметр (d) -  2,5 м, Площадь (S) -  4,91 
кв.м. Объект не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №113 зафиксировано в СЗ части памятника, в 191 м к СЗ от погр. 
№112. Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  2,5 м, Площадь (S) -  4,91 кв.м. Объект 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №114 зафиксировано в СЗ части памятника, в 89 м к ЮЗ от погр. 
№113. Размеры: Высота (h) -  0,3 м, Диаметр (d) -  4,0 м, Площадь (S) -  12,57 кв.м. 
Объект не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение№115 зафиксировано в СЗ части памятника, в 5м к СВ от погр. №114. 
Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  2,5 м, Площадь (S) -  4,91 м кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №116 зафиксировано в СЗ части памятника, в 238 м к СЗ от погр. 
№115. Размеры: Высота (И) -  0,15 м, Диаметр (d) -  2,5 м, Площадь (S) -  4,91 кв.м. 
Объект попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №117 зафиксировано в СЗ части памятника, в 4,5 м к Ю от погр. 
№116. Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  2,5 м, Площадь (S) -  4,91 кв.м. Объект 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №118 зафиксировано в СЗ части памятника, в 6 м к З-ЮЗ от погр. 
№117. Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение ЛU19 зафиксировано в СЗ части памятника, в 11 м к С-СЗ от погр. 
№118. Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  3,0 м, Площадь (S) -  7,07 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №120 зафиксировано в СЗ части памятника, в 23 м к СЗ от погр. 
№119. Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  2,5 м, Площадь (S) -  4,91 кв.м. Объект 
не попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

Погребение №121 зафиксировано в СЗ части памятника, в 8 м к СЗ от погр. №120. 
Размеры: Высота (h) -  0,1 м, Диаметр (d) -  2,5x4,0 м, Площадь (S) -  10,0 кв.м. Объект не 
попадает в зону земельных работ при перетрассировках газопровода.

По результатам проведения работы по установлению историко-культурной ценности 
объекта
«Одиночный курган Черкес-Кутан I», «Позднесредневековое поселение Черкес- 
Кутан I», «Средневековое поселение Черкес-Кутан II», «Позднесредневековое 
строение Черкес-Кутан III», «Могильник с каменными насыпями Чачлибий», 
«Отдельное погребальное сооружение типа каменный ящик», «Одиночный 
курган с каменной насыпью Черкес-Кутан II»,_______________________________________________________________

(объект ] | в перечень
расположенные по адресу Республика Дагестан, Буйнакский район, 
Карабудахкентский район и Ленинский район Городского округа «город 
Махачкала» по маршруту перетрассировки газопровода для объекта 
«Реконструкция магистрального газопровода «Кази-Магомед -  Моздок» на



участке 600-610 км» имеют ценность с точки зрения археологии и могут 
быть признанны объектами культурного наследия. Подлежат включению в 
Перечень выявленных объектов культурного наследия по территории Республики 
Дагестан, в виде объектов культурного наследия федерального значения -  
памятников археологии._______________________________________________________________________________________________________

Приложение:

1. Технический отчет о проведении археологических исследований (разведок) в местах 
перетрассировок газопровода для объекта «Реконструкция магистрального газопровода 
«Кази-Магомед - Моздок» на участке 600-610 км», на территории Республики Дагестан в 
2018г.».



Приложение № 2 
Утвержден

приказом Агентства по охране 
культурного наследия 
Республики Дагестан 

№ ? //У^от У . Р  2020 г

Перечень
объектов археологического наследия выявленных в ходе проведения археологических исследований 

(разведок) в местах перетрассировок газопровода для объекта «Реконструкция М агистрального 
газопровода «Кази-Магомед - Моздок» на участке 600-610 км, на территории Республики Дагестан в 

2018 г., окрестности пос. Талги (Ленинский район, МО «город М ахачкала», Буйнакский район,
Карабудахкентский район),

№№ п/п Размеры насыпи Примечания
h = м d = м S - кв.м

1 ОДИНОЧНЫЙ КУР "АН ЧЕРКЕС-КУТАН I (Республика Дагестан, Карабудахкентский район)

h = 1,5 16,0 201,06

Имеются
признаки

ограбления
памятник

2 ПОЗДНЕСРЕДНЕВЕКОВОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЧЕРКЕС-КУТАН I (Республика Дагестан, Капабудахкентский
район)

Дл. - 90,0 м Шир. - 30,0 м 2700,0 кв.м или 0,27 га
От памятника 

остались руины 
построек

3 СРЕДНЕВЕКОВОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЧЕРКЕС-КУТАН II (Республика Дагестан, посЛалги, Ленинский район,
ГО «город Махачкала»)

Дл. - 20 м Шир. - 10,0 200,0 кв. 
или 0,02 га

От памятника 
остались 
руины 

построек



4 ОТДЕЛЬНОЕ ПОГРЕБАЛЬНОЕ СООРУЖЕНИЕ ТИПА КАМЕННОГО ЯШИКА (Республика Дагестан.
Буйнакский район)

Дл. - 1,5 м Шир. - 1,40 м 2,1 кв. м
Памятник 

полуразрушен 
и ограблен

5 ПОЗДНЕСРЕДНЕВЕКОВ<ЭЕ СТРОЕНИЕ ЧЕРКЕС-КУТАН III (Республика Дагестан, Буйнакский район)

h = 0,5 d = 8 50,27 кв.м
Памятник

сильно
разрушен

6 КУРГАН С КАМЕННОЙ НАСЫПЬЮ ЧЕРКЕС-КУТАН II (Республика Дагестан, Буйнакский район)
h = 0,4 d = 4,0 12,57 кв.м

7 МОГИЛЬНИК С КАМЕННЫМИ НАСЫПЯМИ ЧАЧЛИБИЙ (Республика Дагестан, Буйнакский район)
Размеры насыпи Примечания

Погребения в 
составе 

могильника 
Чачлибий

h = м d = м S = кв.м

Погр. 1 0,3 6,0 28,27
Погр. 2 0,3 7,0 38,48
Погр. 3 0,1 3,0 7,07
Погр. 4 0,2 4,0 12,57
Погр. 5 0,25 4,0 12,57
Погр. 6 0,3 3,5 9,62
Погр. 7 0,2 3,5 9,62
Погр. 8 0,1 3,5 9,62
Погр. 9 0,2 3,0 7,07

Погр. 10 0,3 4,0 12,57
Погр. 11 0,4 2,5 4,91
Погр. 12 0,4 3,0 7,07
Погр. 13 0,5 4,5 15,9
Погр. 14 0,5 5,0 19,63
Погр. 15 0,3 4,0 12,57
Погр. 16 0,5 3,5 9,62
Погр. 17 0,3 4,5 15,9
Погр. 18 о,з 3,0 7,07
Погр. 19 0,2 3,5 9,62



Погр. 20 0,3 4,0 12,57
Погр. 21 0,15 3,0 7,07
Погр. 22 0,3 2,0 3,14
Погр. 23 0,3 4,0 12,57
Погр. 24 0,4 3,5 9,62
Погр. 25 0,4 3,5 9,62
Погр. 26 0,3 3,0 7,07
Погр. 27 0,1 4,0 12,57
Погр. 28 0,5 6,0 28,27
Погр. 29 0,3 5,0 19,63
Погр. 30 0,1 3,5 9,62
Погр. 31 0,1 4,0 12,57
Погр. 32 0,2 6,0 28,27
Погр. 33 0,3 3,0 7,07
Погр. 34 0,2 6,0 28,27
Погр. 35 0,2 3,0 7,07
Погр. 36 0,1 3,0 7,07
Погр. 37 0,1 2,5 4,91
Погр. 38 0,3 4,0 12,57
Погр. 39 0,5 3,5 9,62
Погр. 40 0,2 3,0 7,07
Погр. 41 0,5 3,5 9,62
Погр. 42 0,2 4,0 12,57
Погр. 43 0,15 3,0 7,07
Погр. 44 0,3 3,0 7,07
Погр. 45 0,3 4,0 12,57
Погр. 46 0,3 4,0 12,57
Погр. 47 0,15 6,0 28,27
Погр. 48 0,4 3,0 7,07
Погр. 49 0,3 3,5 9,62
Погр. 50 0,15 3,0 7,07
Погр. 51 0,7 4,0 12,57
Погр. 52 0,2 2,5 4,91
Погр. 53 0,1 3,0 7,07
Погр. 54 0,4 3,0 7,07
Погр. 55 0,3 3,0 7,07



Погр. 56 0,1 2,5 4,91
Погр. 57 0,4 3,0 7,07
Погр. 58 0,1 2,5 4,91
Погр. 59 0,4 4,0 12,57
Погр. 60 0,2 4,0 12,57

Погр. 61 -0,25 3,0 7,07 Г рабительская 
яма

Погр. 62 0,5 6,0 28,27
Погр. 63 о ,з 5,0 19,63
Погр. 64 о ,з 4,5 15,9
Погр. 65 0,1 3,0 7,07
Погр. 66 0,1 3,0 7,07
Погр. 67 0,6 7,0 38,48
Погр. 68 0,3 7,0 38,48
Погр. 69 0,9 7,0 38,48
Погр. 70 0,5 4,5 15,9
Погр. 71 0,3 5,0 19,63
Погр. 72 0,3 3,0 7,07
Погр. 73 0,2 3,0 7,07
Погр. 74 о ,з 3,0 7,07
Погр. 75 0,1 3,0 7,07
Погр. 76 0,15 3,5 9,62
Погр. 77 0,4 4,0 12,57
Погр. 78 0,2 3,0 7,07
Погр. 79 0,2 3,0 7,07
Погр. 80 0,4 3,0 7,07
Погр. 81 0,3 3,5 7,07
Погр. 82 0,2 3,0 7,07
Погр. 83 о ,з 4,0 12,57
Погр. 84 0,4 5,0 19,63
Погр. 85 0,3 3,0 7,07
Погр. 86 0,7 6,0 28,27
Погр. 87 0,1 3,0 7,07
Погр. 88 0,1 3,0 7,07
Погр. 89 0,1 3,0 7,07
Погр. 90 0,1 3,0 7,07



Погр. 91 0,25 4,0 12,57
Погр. 92 0,15 3,0 7,07
Погр. 93 ОД 2,5 4,91
Погр. 94 0,7 6,0x3,5 21,0
Погр. 95 0,15 3,0 7,07
Погр. 96 0,5 4,0 12,57
Погр. 97 0,1 2,5 4,91
Погр. 98 0,1 1,5 1,77
Погр. 99 0,1 2,0 3,14
Погр. 100 0,15 2,5 4,91
Погр. 101 0,1 3,0 7,07
Погр. 102 0,4 3,5 9,62
Погр. 103 0,2 3,0 7,07
Погр. 104 0,15 3,0 7,07
Погр. 105 0,15 2,0 3,14
Погр. 106 0,2 2,0 3,14
Погр. 107 0,1 2,5 4,91
Погр. 108 0,1 2,5 4,91
Погр. 109 0,2 2,5 4,91
Погр.110 0,2 3,0 7,07
Погр. 111 0,2 3,5 9,62
Погр.112 0,1 2,5 4,91
Погр.113 0,1 2,5 4,91
Погр. 114 0,3 4,0 12,57
Погр. 115 0,1 2,5 4,91
Погр. 116 0,15 2,5 4,91
Погр. 117 0,1 2,5 4,91
Погр. 118 0,1 3,0 7,07
Погр.119 0,1 3,0 7,07
Погр. 120 0,1 2,5 4,91
Погр. 121 0,1 2,5x4,0 10,0

1299,12


